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ABSTRAK 

MUH. ASRULLAH MUSLIM, 2023. Implementasi Perpajakan dalam 
Pengelolaan Dana Desa di Desa Sampulungan Kecamatan Galesong Utara 
Kabupaten Takalar. Karya Tulis Ilmiah (KTI), Program Studi Perpajakan, 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Muhammadiyah Makassar. Dibimbing 
oleh Pembimbing I Bapak Andi Rustam dan Pembimbing II Bapak Muhaimin. 

 Tujuan penelitian ini yakni untuk mengetahui implementasi perpajakan 
dalam pengelolaan dana desa di desa Sampulungan kecamatan Galesong Utara 
kabupaten Takalar. Data yang digunakan dalam penelitian ini adalah berupa data 
yang bersumber dari Pemerintah Desa Sampulungan, yaitu buku kas umum. 
Teknik analisis data yang digunakan adalah teknik kualitatif dengan 
menggunakan metode pengumpulan data, reduksi data, penyajian data dan 
penarikan kesimpulan. 
 Hasil penelitian dan pembahasan implementasi perpajakan dalam 
pengelolaan dana desa di Desa Sampulungan Kecamatan Galesong Utara 
Kabupaten Takalar, maka peneliti dapat menarik kesimpulan bahwa 
implementasi perpajakan ini menunjukkan perhitungan pajak di Desa 
Sampulungan sudah sesuai dengan ketentuan undang-undang perpajakan. 
Namun bendahara desa melakukan keterlambatan dalam menyetor dan melapor 
PPN, PPh pasal 22 dan PPh pasal 23 yang tidak sesuai dengan undang-undang 
perpajakan, karena adanya keterlambatan dalam menyetor dan melapor pajak 
bendahara desa dikenakan denda. Bendahara desa tidak membayar denda atas 
keterlambatannya sehingga bisa dikenakan sanksi sesuai dengan PMK Republik 
Indonesia nomor 64/PMK.05/2013 pasal 17. 
 
 
Kata Kunci: Implementasi Pajak, Dana Desa 
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ABSTRACT 

Muh. Asrullah Muslim, 2023, Implementation of Taxation in Managing 
Village Funds in Sampulungan Village North Galesong District Takalar 
Regency. Scientific Writing (KTI), Faculty of Economics and Business 
Department of Tax Muhammadiyah University of Makassar. Supervised by 
Advisor I Mr Andi Rustam and Advisor II Mr Muhaimin. 
 
 The purpose of this study is to find out the implementation of taxation in 
managing village funds in Sampulungan village North Galesong district Takalar 
regency. The data used in this study is in the form of data sourced from the 
Sampulungan Village Government, namely the general treasury book. The data 
analysis technique used is a qualitative technique using data collection methods, 
data reduction, presentation of data and conclusions. 
 The results of the research and discussion of the implementation of 
taxation in managing village funds in Sampulungan Village North Galesong 
District Takalar Regency, the researchers can draw conclusions that the 
implementation of this taxation shows that tax calculations in Sampulungan 
Village are in accordance with the provisions of the tax law. However, the village 
treasurer made delays in depositing and reporting VAT, Article 22 Income Tax 
and Article 23 Income Tax which were not in accordance with the tax law, due to 
delays in depositing and reporting taxes the village treasurer was subject to a 
fine. The village treasurer does not pay a fine for the delay so that he can be 
subject to sanctions in accordance with PMK of the Republic of Indonesia number 
64/PMK.05/2013 article 17. 
 
 
Keywords: Tax Implementation, Village Fund 

  



 

xii 
 

DAFTAR ISI 

HALAMAN JUDUL ...................................................................................... i 

HALAMAN PERSEMBAHAN .................................................................... ii 

HALAMAN PERSETUJUAN ...................................................................... iii 

SURAT PERNYATAAN ............................................................................... iv 

LEMBAR PENGESAHAN ........................................................................... v 

KATA PENGANTAR .................................................................................... vi 

ABSTRAK ...................................................................................................... x 

ABSTRACT ..................................................................................................... xi 

DAFTAR ISI ................................................................................................... xii 

DAFTAR GAMBAR ...................................................................................... xiv 

DAFTAR TABEL .......................................................................................... xv 

DAFTAR LAMPIRAN .................................................................................. xvi 

BAB I PENDAHULUAN ............................................................................... 1 

A. Latar Belakang ..................................................................................... 1 

B. Rumusan Masalah ................................................................................ 5 

C. Tujuan Penelitian ................................................................................. 6 

D. Manfaat Penelitian ............................................................................... 6 

BAB II TINJAUAN TEORI .......................................................................... 7 

A. Landasan Teori ..................................................................................... 7 

1. Definisi Pajak ................................................................................. 7 

2. Fungsi Pajak ................................................................................... 8 

3. Aspek Perpajakan Keuangan Desa................................................. 8 

4. Kewajiban Perpajakan Bendahara Desa......................................... 9 

5. Bendahara Desa Sebagai Pemungut Pajak Pertambahan Nilai ...... 10 

6. Bendahara Desa Sebagai Pemungut PPh Pasal 22 ......................... 20 



 

xiii 
 

7. Bendahara Desa Sebagai Pemotong PPh Pasal 23 ......................... 24 

B. Kerangka Konseptual ........................................................................... 28 

C. Metode Pelaksanaan Penelitian ............................................................ 30 

1. Tempat dan Waktu Penelitian ........................................................ 30 

2. Teknik Pengumpulan Data ............................................................. 30 

3. Jenis dan Sumber Data ................................................................... 31 

4. Teknik Analisis Data ...................................................................... 31 

BAB III HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN ............................. 33 

A. Sejarah Singkat Desa Sampulungan..................................................... 33 

B. Struktur Organisasi dan Job Description ............................................. 34 

C. Hasil Penelitian .................................................................................... 42 

D. Pembahasan .......................................................................................... 54 

BAB IV KESIMPULAN DAN SARAN........................................................ 58 

A. Kesimpulan .......................................................................................... 58 

B. Saran ..................................................................................................... 59 

DAFTAR PUSTAKA ..................................................................................... 61 

LAMPIRAN .................................................................................................... 64 

  



 

xiv 
 

DAFTAR GAMBAR 

Gambar 2.1 Kerangka Konseptual ................................................................... 29 

Gambar 3.1 Struktur Organisasi Desa Sampulungan Kecamatan Galesong 

 Utara Kabupaten Takalar ............................................................. 34 

  



 

xv 
 

DAFTAR TABEL 

Tabel 3.1 Batas Waktu Pembayaran, Penyetoran, dan Pelaporan Pajak 

untuk SPT Masa .............................................................................. 42 

Tabel 3.2 Transaksi Pembelian Peralatan ........................................................ 43 

Tabel 3.3 Transaksi Pembelian Barang ............................................................ 44 

Tabel 3.4 Perhitungan Pajak Pertambahan Nilai.............................................. 45 

Tabel 3.5 Perhitungan Pajak Penghasilan Pasal 22 .......................................... 46 

Tabel 3.6 Perhitungan Pajak Penghasilan Pasal 23 .......................................... 47  



 

xvi 
 

DAFTAR LAMPIRAN 

Lampiran 1 Surat Penelitian ............................................................................. 65 

Lampiran 2 Daftar Pertanyaan Wawancara ..................................................... 68 

Lampiran 3 Dokumentasi ................................................................................. 69 

Lampiran 4 Data-Data Penelitian ..................................................................... 71 

 

 



 

1 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

 Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memperoleh batasan 

wilayah berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan pemerintahan, 

kepentingan masyarakat setempat berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal-

usul, dan/atau hak tradisional (Permendagri No.113 Tahun 2014). Desa 

menurut pengertian konvensional adalah suatu jenis komunitas kecil yang 

dapat ditemukan di mana saja di dunia dan khususnya di sektor pertanian. Hal 

ini digambarkan sebagai gejala global yang terdapat di semua wilayah di dunia 

(Indrizal, 2006). Kemajuan suatu negara ditentukan oleh kemajuan desa, 

karena tidak ada negara yang maju tanpa provinsi yang maju, tidak ada 

provinsi yang maju tanpa kabupaten dan kota yang maju, tidak ada kabupaten 

dan kota yang maju tanpa kemajuan dari desa atau kelurahan, sehingga dapat 

dikatakan bahwa landasan kemajuan sebuah bangsa adalah kemajuan dari desa 

(Soleh dan Rochmansjah, 2015). 

 Desa memiliki beberapa sumber pendapatan, antara lain pendapatan asli 

desa, bagi hasil dari pajak dan retribusi daerah kabupaten/kota, bagian dari 

dana perimbangan keuangan pusat dan daerah yang diserahkan oleh 

kabupaten/kota, serta hibah dan sumbangan yang tidak mengikat dari pihak 

ketiga (UU No. 6 Tahun 2014). Sumber pendapatan desa ini secara 

keseluruhan digunakan untuk mendanai seluruh kewenangan yang menjadi 

tangggung jawab desa. Dana ini diberikan untuk mendanai penyelenggaraan 
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kewenangan desa dengan mencakup penyelenggaraan pemerintahan, 

pembangunan, pemberdayaan masyarakat, dan kemasyarakatan. Dalam hal ini, 

pendapatan desa yang bersumber dari APBN juga digunakan untuk 

melaksanakan kewenangan sebagaimana disebutkan di atas. 

 Dana desa mengacu pada dana yang bersumber dari APBN yang ditransfer 

ke desa oleh pemerintah pusat melalui APBD kabupaten/kota. Pengelolaan 

dana desa harus dilakukan dengan sungguh-sungguh, dengan memperhatikan 

semua peraturan perundang-undangan yang berlaku secara efektif, efisien, 

tepat guna, transparan, dan tidak diskriminatif, serta tetap berkomitmen untuk 

menjunjung tinggi kebutuhan masyarakat setempat (PP No. 60 Tahun 2014). 

Sebagaimana yang diketahui, desa diberikan kesempatan untuk 

mengembangkan dan mengarahkan kewenangannya sesuai dengan kebutuhan 

dan prioritasnya. Artinya, dana desa akan digunakan untuk mengatasi segala 

permasalahan yang ada sesuai dengan kebutuhan dan prioritasnya. Desa yang 

mandiri akan tercipta dan akhirnya akan mencapai pembangunan Indonesia 

yang lebih maksimal dengan tata kelola keuangan desa yang baik (Sujarweni, 

2015). 

 Berdasarkan ketentuan dalam peraturan perundang-undangan, kepala desa, 

bendahara desa, dan perangkat desa lainnya dianggap sebagai ahli teknis yang 

memiliki keputusan akhir atas distribusi dana desa. Dalam pengelolaan 

keuangan desa, bendahara desa bertugas dalam urusan penatausahaan. Oleh 

karena itu, kepala desa harus mengawasi bendahara desa dalam melaksanakan 

penatausahaan keuangan desa. Sebelum tahun anggaran yang bersangkutan 
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berjalan dan berdasarkan pernyataan kepala desa, penetapan bendahara desa 

harus sudah selesai. Bendahara adalah perangkat desa yang ditunjuk oleh 

kepala desa untuk menerima, menyimpan, menatausahakan, dan 

membelanjakan dana desa sesuai dengan APBDesa (Hamzah, 2015). 

 Bendahara Desa adalah pegawai sekretariat desa yang melaksanakan 

urusan tata usaha keuangan untuk mengelola keuangan desa. Bendahara desa 

merupakan bagian dari kelompok pengelola teknis pengelolaan keuangan desa 

(PTPKD). PTPKD adalah unit perangkat desa yang membantu kepala desa 

dalam melaksanakan pengelolaan keuangan desa. Bendahara Desa dijabat oleh 

kaur keuangan. Bendahara desa harus menyelesaikan semua penerimaan dan 

pengeluaran dengan pencatatan dan tutup buku lengkap setiap akhir bulan 

secara tertib. Bendahara desa harus membuat laporan pertanggungjawaban 

untuk mempertanggungjawabkan keuangan. Laporan pertanggungjawaban 

yang dimaksud disampaikan setiap bulan kepada kepala desa paling lambat 

tanggal 10 pada bulan berikutnya. 

 Pemahaman mengenai pajak harus lebih ditekankan mengingat banyaknya 

transaksi ekonomi yang melibatkan penggunaan dana desa yang terjadi di 

setiap wilayah desa. Setiap transaksi ekonomi akan selalu berkaitan dengan 

pajak, baik yang dilakukan oleh pelaku usaha maupun institusi pemerintah 

yang menerima dana dari APBN/APBD. Selain itu, karena sebagian dana 

tersebut berasal dari kota/provinsi, maka aspek perpajakan harus dipahami 

dengan jelas oleh setiap desa. Setiap pembelian barang dan jasa dari daerah 
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pedesaan pasti akan meningkatkan jumlah wajib pajak dan penerimaan pajak 

yang harus dibayarkan kepada negara. 

 Sebagaimana yang telah diketahui, pihak yang menjalankan fungsi 

perbendaharaan dan pemungutan pajak dalam gelaran APBN/APBD adalah 

bendahara. Begitupun ditingkat desa, Bendahara Desa adalah kelompok yang 

menjalankan pengeluaran anggaran yang dibiayai oleh APBN/APBD dan 

memiliki tanggung jawab untuk memantau, mencatat, dan melaporkan pajak 

terhadap transaksi yang terjadi di desa. Aparatur desa memiliki kewenangan 

untuk mengelola penerimaan negara sesuai dengan standar yang ditetapkan 

undang-undang perpajakan. Potensi pajak sekaitan dengan alokasi dana desa 

sangat beragam, tergantung dari jenis transaksi yang merupakan objek pajak, 

serta transaksi atas pengadaan barang/jasa yang dapat dikenai pajak 

(www.pajak.go.id). 

 Secara umum dapat dikatakan bahwa banyak desa yang masih 

melaksanakan pekerjaan konstruksi dengan menggunakan sistem swakelola. 

Akibatnya, terkadang ada pembelian material yang bukan merupakan barang 

kena pajak, sementara pembayaran untuk tenaga kerjanya dilakukan dengan 

menggunakan upah harian atau borongan. Hal ini akan menyulitkan bendahara 

desa dalam mengidentifikasi apakah suatu jenis objek merupakan objek pajak 

atau bukan dalam menangani pajak terutang. Selain itu, masih banyak 

bendahara desa yang kadang kebingungan dalam menentukan jenis pajak, 

objek pajak, dan wajib pajak dalam transaksi tertentu. Hal ini berpotensi 

menyebabkan bendahara desa salah dalam menentukan pajak yang harus 

http://www.pajak.go.id/
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dipungut atau dipotong, yang akan berdampak negatif pada penerimaan 

negara. 

 Sehubungan dengan beberapa penjelasan di atas, maka sangat penting bagi 

bendahara desa maupun aparatur desa untuk memiliki pemahaman terkait 

dengan aspek perpajakan dana desa dalam bertransaksi. Hal ini dilakukan 

untuk mencegah terjadinya kesalahan dalam pemungutan, pemotongan, 

penyetoran, dan pelaporan dalam aspek perpajakan yang menggunakan dana 

desa. Dengan adanya pengetahuan yang mendalam tentang perpajakan dalam 

penggunaan dana desa diharapkan dapat membantu untuk meningkatkan 

penerimaan pajak. Oleh karena itu, disarankan kepada aparatur desa pada 

umumnya dan bendahara desa pada khususnya untuk lebih memahami aspek 

perpajakan sekaitan dengan penggunaan dana desa. 

 Berdasarkan dari latar belakang yang telah di paparkan di atas, maka 

penulis tertarik untuk melaksanakan penelitian dengan judul “Implementasi 

Perpajakan dalam Pengelolaan Dana Desa di Desa Sampulungan 

Kecamatan Galesong Utara Kabupaten Takalar”. 

B. Rumusan Masalah 

 Berdasarkan dari latar belakang yang telah dijelaskan di atas maka 

rumusan masalah dalam penelitian ini adalah “Bagaimana implementasi 

perpajakan dalam pengelolaan dana desa di desa Sampulungan kecamatan 

Galesong Utara kabupaten Takalar?”. 
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C. Tujuan Penelitian 

 Berdasarkan dari rumusan masalah yang tersebut di atas, maka tujuan dari 

penelitian ini adalah untuk mengetahui implementasi perpajakan dalam 

pengelolaan dana desa di desa Sampulungan kecamatan Galesong Utara 

kabupaten Takalar. 

D. Manfaat Penelitian 

Adapun manfaat dari penelitian ini adalah: 

1. Bagi Penulis 

Dengan penelitian ini diharapkan dapat menambah wawasan penulis 

tentang implementasi perpajakan dalam pengelolaan dana desa. 

2. Bagi Instansi Terkait 

Dengan adanya penelitian ini diharapkan dapat dijadikan informasi untuk 

pihak desa terkait pentingnya implementasi perpajakan dalam pengelolaan 

dana desa. 

3. Bagi Pihak Lain 

Dapat digunakan sebagai sumber informasi bagi pihak lain dan juga dapat 

digunakan sebagai bahan pengembangan untuk penelitian selanjutnya 

dengan topik terkait.  
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BAB II 

TINJAUAN TEORI 

A. Landasan Teori 

1. Definisi Pajak 

      Pajak merupakan iuran yang dibayarkan oleh rakyat kepada negara 

yang masuk dalam kas negara yang dilaksanakan berdasarkan pada 

undang-undang serta pelaksanaannya dapat dipaksakan tanpa adanya balas 

jasa. Iuran tersebut digunakan oleh negara untuk melakukan pembayaran 

atas kepentingan umum (Mardiasmo, 2016:3). Unsur ini memberikan 

pemahaman bahwa masyarakat dituntut untuk membayar pajak secara 

sukarela dan penuh kesadaran sebagai warga negara yang baik. 

Penerimaan pajak adalah merupakan sumber penerimaan yang dapat 

diperoleh secara terus menerus dan dapat dikembangkan secara optimal 

sesuai kebutuhan pemerintah serta kondisi masyarakat. 

Menurut Prof. Dr. Rochmat Soemitro, SH, dalam buku Perpajakan 

Edisi Revisi 2013 (2013:1) menjelaskan Pajak adalah iuran rakyat kepada 

kas Negara berdasarkan undang-undang (yang dapat dipaksakan) dengan 

tiada mendapat jasa timbul (kontraprestasi) yang langsung dapat 

ditunjukkan dan digunakan untuk membayar pengeluaran umum. 

Menurut Undang-undang Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan 

No. 16 Tahun 2009 Pasal 1 Ayat 1 Pajak adalah kontribusi wajib pajak 

kepada Negara yang terutang oleh orang pribadi atau badan yang bersifat 

memaksa berdasarkan undang-undang dengan tidak mendapatkan imbalan 
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secara langsung dan digunakan untuk keperluan Negara bagi sebesar-

besarnya kemakmuran rakyat. 

2. Fungsi Pajak 

Menurut Mulyo Agung dalam buku Perpajakan Indonesia (2014:34) 

pajak mempunyai dua fungsi, yaitu: 

a. Fungsi Penerimaan (Budgetair) 

 Pajak berfungsi sebagai sumber dana yang digunakan untuk 

membiayai pengeluaran pemerintah. Contoh: pajak digunakan untuk 

pembiayaan rutin seperti belanja barang, belanja pegawai, 

pemeliharaan, dan lainnya. 

b. Fungsi Mengatur (Regularend) 

 Pajak berfungsi sebagai alat yang digunakan untuk mengatur atau 

menerapkan kebijakan pemerintah dibidang sosial dan ekonomi. 

Sebagai contoh yaitu pengenaan tarif pajak yang tinggi terhadap 

minuman keras untuk menghindari konsumsi yang berlebihan. 

3. Aspek Perpajakan Keuangan Desa 

a. Pengelolaan Keuangan Desa 

 Pengelolaan keuangan desa meliputi kegiatan: perencanaan 

kegiatan, pelaksanaan, penatausahaan, pelaporan, dan 

pertanggungjawaban keuangan desa. Pengelolaan keuangan desa 

dilakukan secara tertib, taat pada peraturan perundang-undangan, 

transparan, akuntabel, partisipatif, serta dilakukan dengan 

memperhatikan asas-asas umum pemerintahan yang baik dan 
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bertanggung jawab. Pengelolaan keuangan desa dilakukan tanggal 1 

Januari sampai dengan hari terakhir bulan Desember dalam satu tahun 

anggaran. 

 Dari sisi pengeluaran, belanja desa yang ditetapkan dalam 

APBDesa digunakan dengan ketentuan sebagai berikut: 

1) Minimal 70% (tujuh puluh persen) dari jumlah anggaran belanja 

desa digunakan untuk mendanai penyelenggaran pemerintahan 

desa, pelaksanaan pembangunan desa, pembinaan kemasyarakatan 

desa dan pemberdayaan masyarakat desa; dan 

2) Maksimal 30% (tiga puluh persen) dari jumlah anggaran belanja 

desa digunakan untuk: 

a) Penghasilan tetap dan tunjangan kepala desa serta perangkat 

desa; 

b) Operasional pemerintah desa; 

c) Tunjangan dan operasional BPD; dan 

d) Insentif RT dan RW 

4. Kewajiban Perpajakan Bendahara Desa 

       Pasal 1 Ayat 2 UU KUP mengatur bahwa orang pribadi atau badan 

adalah wajib pajak yang meliputi pembayaran pajak, pemotongan dan 

pemungutan pajak, serta menikmati hak dan kewajiban perpajakan sesuai 

dengan ketentuan undang-undang perpajakan. Di bawah ini adalah sistem 

pemotongan dan pemungutan pajak: 

a. Daftar untuk mendapatkan NPWP 
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b. Pemotongan dan/atau pemungutan Pajak Bendahara Desa pada saat 

pembayaran sehubungan dengan pembelanjaan, apabila pengeluaran 

atas barang memenuhi persyaratan pemungutan PPh Pasal 22 dan 

pemungutan PPN, harus dipungut dengan Pasal 22 PPh dan 

pemungutan PPN 

c.  Menyetor pajak yang dipotong dan/atau dipungut 

d. Melaporkan pajak yang dipotong dan/atau dipungut 

5. Bendahara Desa Sebagai Pemungut Pajak Pertambahan Nilai 

a. Penunjuk Bendahara Desa Sebagai Pemungut Pajak 

Pertambahan Nilai 

 Pasal 31 Permendagri 113 Tahun 2014 mengatur bahwa bendahara 

desa sebagai orang yang wajib memungut pajak penghasilan dan pajak 

lainnya wajib menyetorkan semua potongan dan pajak yang 

dipungutnya ke rekening kas sesuai dengan peraturan perundang-

undangan. Ketentuan yang berkaitan dengan pemungutan Pajak 

Pertambahan Nilai diatur dalam Pasal 16A(1) Undang-Undang Pajak 

Pertambahan Nilai Tahun 1984 yang mengatur mengenai pajak yang 

terutang atas penyerahan Barang Kena Pajak (BKP) dan/atau Jasa 

Kena Pajak (JKP) ke PPN pemungut Pembayaran dipungut, disetor dan 

dilaporkan oleh pemungut PPN. 

b. Objek Pemungutan Pajak Pertambahan Nilai 

 Pasal 2(2) KMK 563 Tahun 2003 menetapkan bahwa pemungut 

PPN yang membayar atas nama PKP mitra pemerintah atas penyerahan 



11 
 

 
 

BKP dan/atau JKP oleh PKP mitra pemerintah wajib memungut, 

menyetor, dan melaporkan jumlah PPN dan PPnBM yang terutang. 

Dalam hal yang menyerahkan BKP dan/atau JKP kepada Bendahara 

bukan PKP, Bendahara tidak wajib memungut PPN. 

 Untuk memperjelas objek yang harus dipungut oleh bendahara desa, 

berikut ini akan dibahas lebih lanjut mengenai Barang Kena Pajak, Jasa 

Kena Pajak, Pengusaha Kena Pajak dan penyerahan yang terutang PPN. 

1) Barang Kena Pajak (BKP) 

      Pasal 1 angka 2 dan 3 Undang-Undang Pajak Pertambahan 

Nilai 1984 menjelaskan pengertian barang dan barang kena pajak 

(BKP). Barang didefinisikan sebagai barang berwujud, yang 

menurut sifat atau hukumnya dapat berupa barang bergerak atau 

tidak bergerak, dan barang tidak berwujud. Barang kena pajak 

adalah barang yang dikenai pajak berdasarkan Undang-Undang. 

      Barang tidak kena pajak berarti barang tertentu dalam 

kelompok barang berdasarkan pasal 4A Undang-Undang Pajak 

Pertambahan Nilai 1984 sebagai berikut: 

a) Produk pertambangan atau pengeboran diperoleh langsung dari 

sumbernya. 

b) Barang-barang pokok yang dibutuhkan banyak orang. 

c) Katering disediakan di hotel, restoran, rumah makan, warung 

dan tempat lain, termasuk konsumsi di tempat atau konsumsi di 
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luar tempat, termasuk pengiriman makanan oleh katering atau 

operator katering. 

d) Mata uang, emas batangan dan sekuritas. 

2) Jasa Kena Pajak (JKP) 

      Pasal 1(5) dan 6(6) Undang-Undang Pajak Pertambahan Nilai 

1984 mendefinisikan pengertian Jasa dan Jasa Kena Pajak (JKP). 

Jasa adalah setiap kegiatan jasa berdasarkan perjanjian atau 

perbuatan hukum yang mengakibatkan tersedianya barang, 

fasilitas, kemudahan atau hak, termasuk penyediaan jasa untuk 

produksi barang dengan menyediakan bahan dan instruksi sebagai 

tanggapan atas perintah atau permintaan dari pelanggan. Jasa kena 

pajak mengacu pada jasa yang dikenakan pajak menurut undang-

undang. Pajak yang tidak dipungut adalah layanan tertentu dalam 

kelompok layanan berdasarkan pasal 4A Undang-Undang Pajak 

Pertambahan Nilai 1984 sebagai berikut: 

a) Pelayanan medis dan kesehatan 

b) Pelayanan sosial 

c) Jasa pengiriman surat pos 

d) Jasa keuangan 

e) Jasa asuransi 

f) Layanan keagamaan 

g) Layanan pendidikan 

h) Layanan seni dan hiburan 
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i) Layanan siaran non-iklan 

j) Jasa angkutan umum darat dan air serta jasa angkutan udara 

dalam negeri sebagai bagian dari jasa angkutan udara luar 

negeri 

k) Buruh 

l) Layanan perhotelan 

m) Pelayanan yang diberikan oleh pemerintah dalam rangka 

penyelenggaraan pemerintahan 

n) Penyediaan tempat parkir 

o) Pelayanan telepon umum dengan menggunakan koin 

p) Layanan pengiriman uang dengan menggunakan wesel 

q) Katering atau jasa boga 

3) Pengusaha Kena Pajak (PKP) 

      Pasal 1 angka 14 dan 15 UU Pajak Pertambahan Nilai 1984 

menjelaskan pengertian pengusaha dan pengusaha kena pajak 

(PKP). Pengusaha adalah mereka yang memproduksi barang, 

mengimpor barang, mengekspor barang, melakukan usaha 

perdagangan, memanfaatkan barang tidak berwujud dari luar daerah 

pabean, melakukan usaha jasa termasuk jasa ekspor, atau 

menggunakan barang dari luar daerah pabean dalam menjalankan 

usahanya. Kegiatan atau pekerjaan layanan untuk individu atau 

badan dalam bentuk apapun. Pengusaha Kena Pajak adalah 
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pengusaha yang menyerahkan Barang Kena Pajak dan/atau Jasa 

Kena Pajak yang dikenai pajak menurut undang-undang. 

4) Penyerahan yang terutang PPN 

      Undang-Undang Pajak Pertambahan Nilai Pasal 4 (1) huruf a dan 

huruf c tahun 1984 mengatur bahwa pengusaha menyerahkan barang 

kena pajak di dalam daerah pabean untuk memungut pajak 

pertambahan nilai, dan pengusaha menyerahkan jasa kena pajak di 

dalam daerah pabean untuk memungut pajak pertambahan nilai. 

pajak. Dalam petunjuk tersebut diatur bahwa penyerahan barang atau 

jasa kena pajak harus memenuhi syarat-syarat sebagai berikut: 

a) Barang atau jasa yang diserahkan adalah BKP/JKP 

b) Penyerahan dilakukan di daerah pabean 

c) Penyerahan dilakukan dalam rangka kegiatan usaha atau 

pekerjaan 

5) Penyerahan barang untuk fasilitas gratis dan pembebasan PPN 

      Terkait dengan tugas Bendahara Desa, jenis pengajuan fasilitas 

yang diberikan pembebasan PPN antara lain Peraturan Pemerintah 

No. 81 Tahun 2015 tentang pengajuan BKP strategis tertentu 

sebagai berikut: 

a) Barang yang timbul dari kegiatan perdagangan di bidang 

kelautan dan perikanan, termasuk penangkapan ikan dan 

budidaya, sebagaimana ditentukan dalam Lampiran Peraturan 

Pemerintah 
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b) Jangat dan kulit mentah yang tidak disamak 

c) Standar dan/atau rincian ternak diatur oleh Menteri Keuangan 

setelah mendapat pertimbangan dari Menteri Urusan 

Pemerintahan Bidang Pertanian 

d) Benih dan/atau benih dari hasil pertanian, perkebunan, 

kehutanan, peternakan atau perikanan 

e) Pakan hewan tidak termasuk pakan hewan peliharaan 

f) Pakan ikan 

g) Bahan pakan yang digunakan dalam pembuatan pakan ternak 

dan ikan, tidak termasuk bahan tambahan pakan, standar 

dan/atau rincian bahan pakan ditetapkan dengan peraturan 

Menteri Keuangan, Kelautan dan Perikanan setelah mendapat 

pertimbangan Menteri untuk Urusan Pemerintahan bidang 

Kelautan dan Perikanan dan menteri yang membidangi urusan 

pemerintahan pertanian. 

6) Mekanisme Pengenaan PPN 

      Mekanisme pemberlakuan PPN dapat digambarkan sebagai 

berikut: 

a) Pada saat Anda membeli/memperoleh BKP/JKP, PPN 

dibebankan oleh PKP penjual. Bagi pembeli, PPN yang 

dipungut oleh PKP penjual merupakan uang muka yang disebut 

pajak masukan. Pembeli berhak menerima sertifikat penagihan 

berupa faktur pajak. 
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b) Dalam hal BKP/JKP dijual/dialihkan kepada pihak ketiga, 

terutang PPN. Bagi penjual, pajak penjualan adalah pajak 

penjualan. Sebagai bukti pungutan PPN, PKP penjual harus 

menerbitkan Faktur Pajak. 

c) Jika selama masa pajak (periode yang sesuai dengan bulan 

kalender) jumlah pajak penjualan lebih tinggi dari jumlah pajak 

masuk, selisihnya harus disetorkan ke kas negara. 

d) Apabila pajak yang dibayar dalam satu periode akuntansi lebih 

kecil dari jumlah pajak masukan, selisihnya dapat dikembalikan 

(dikreditkan) atau dikreditkan pada periode pajak berikutnya. 

e) Perhitungan PPN dilaporkan untuk setiap masa pajak dengan 

Surat Pemberitahuan Masa PPN (SPT Masa PPN). Perhitungan 

PPN dilaporkan setiap masa pajak dengan surat keterangan 

berkala PPN (SPT Masa PPN).  

c. Perhitungan Besarnya Pajak Pertambahan Nilai yang Dipungut 

 Sebagai pemungut pajak, bendahara desa pada saat melakukan 

pembayaran atas penyerahan BKP dan/atau JKP oleh mitra Pengurus 

PKP, ia wajib memungut, mengajukan dan melaporkan PPN. Besarnya 

PPN yang harus dibayar dan dipungut dihitung dengan mengalikan 

tarif PPN dengan Dasar Pengenaan Pajak (DPP) 11 persen, yaitu harga 

jual atau beli kembali dan nilai-nilai lainnya.  

PPN Terutang = 11% x Harga Jual atau Penggantian 
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 Dasar pengenaan pajak (DPP) diperlukan untuk menghitung 

besarnya PPN yang terutang. DPP adalah harga jual yaitu nilai uang, 

termasuk semua biaya yang dibebankan atau diminta oleh penjual 

untuk penyerahan barang kena pajak, tidak termasuk PPN yang 

dihitung sesuai dengan Undang-Undang Pajak Pertambahan Nilai 1984 

dan diskon yang dicantumkan dalam faktur pajak.  

d. Pembayaran yang Tidak Dipungut 

 Semua pembayaran yang dilakukan oleh Bendahara Desa atas 

penyerahan BKP dan/atau JKP oleh Mitra PKP dan Pensiunan wajib 

dipungut dengan PPN. Pajak pertambahan nilai ini tidak dipungut 

apabila PKP mitra negara memberikan barang atau jasa yang 

dikecualikan dari pajak sesuai dengan Pasal 4 (1) a–g KMK 563 Tahun 

2003 sebagai berikut: 

1) Jumlah pembayaran paling banyak Rp1.000.000,00 (satu juta 

rupiah) dan tidak ada pembayaran sebagian 

2) Pembayaran pembelian tanah 

3) Biaya penyerahan BKP dan/atau JKP yang mendapat pengurangan 

pajak penjualan menurut ketentuan peraturan perundang-undangan 

tidak dipungut dan/atau dibebaskan dari pengenaan pajak 

penjualan. 

4) Pembayaran atas penyerahan minyak dan bahan bakar lainnya oleh 

PT (Persero) Pertamina 

5) Pembayaran ke rekening telepon 
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6) Pembayaran untuk layanan lalu lintas udara yang disediakan oleh 

maskapai penerbangan 

7) Pembayaran lain atas penyerahan barang atau jasa yang tidak 

dikenai PPN sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang 

berlaku. 

e. Tata Cara Pemungutan dan Penyetoran Pajak Pertambahan Nilai 

 Tata cara pemungutan pajak dari Bendahara Negara diatur dalam 

lampiran KMK 563 Tahun 2003. Pemungutan PPN dari bendahara 

desa secara singkat dapat diuraikan sebagai berikut: 

1) Mitra PKP pemerintah menerbitkan faktur pajak dan SSP pada saat 

mengirimkan tagihan kepada Bendahara Negara atau KPKN untuk 

disetor sebagian atau seluruhnya. 

2) Mitra membuat faktur pajak dengan kode transaksi "02". 

3) Apabila pembayaran diterima sebelum pemungutan Barang Kena 

Pajak dan/atau Jasa Kena Pajak atau sebelum penyerahan, Faktur 

Pajak harus dibuat setelah pembayaran diterima. 

4) Faktur Pajak dan SSP merupakan bukti pungutan dan pungutan 

PPN dan/atau PPnBM. 

5) Pada saat PPnBM penyerahan Barang Kena Pajak terutang, mitra 

PKP pemerintah harus memasukkan jumlah PPnBM yang terutang 

dalam faktur pajak. 

6) Faktur Pajak dibuat rangkap tiga: 

a) Lembar 1 (untuk kasir), 
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b) Lembar 2 (arsip PKP mitra pemerintah), 

c) Lembar 3 (untuk KPP melalui Bendahara Negara) 

7) Rekanan mengisi SSP dengan mencantumkan identitas dan NPWP 

dari PKP Rekanan Pemerintah yang bersangkutan, namun SSP 

tersebut ditandatangani oleh Bendahara Negara atau KPKN selaku 

penyetor atas nama rekanan pengendali PKP. 

8) Formulir faktur pajak harus dibubuhi stempel “Tanggal 

Pembayaran…” dan ditandatangani oleh Bendahara Negara yang 

mengambilnya. 

9) Apabila yang menghimpun adalah Bendahara Negara maka SSP 

dilaksanakan dalam 5 (lima) rangkap. Apabila PPN dan/atau 

PPnBM telah disetorkan ke Bank Persepsi atau Kantor Pos, lembar 

SSP diperuntukkan sebagai berikut: 

a) Lembar 1 (untuk mitra PKP), 

b) Lembar 2 (untuk KPP melalui KPPN), 

c) Lembar 3 (untuk mitra PKP yang dilampirkan pada SPT Masa 

PPN), 

d) Lembar 4 (bank persepsi atau kantor pos atau arsip untuk 

KPPN), 

e) Lembar 5 (untuk catatan Bendahara). 

10) Dalam hal pemungutan dilakukan oleh KPKN, SSP dibuat rangkap 

4 (empat) dengan masing-masing diberi tanda sebagai berikut: 

a) Lembar 1 untuk mitra pengurus PKP. 



20 
 

 
 

b) Lembar 2 ke kantor pajak melalui KPKN. 

c) Lembar 3 untuk pemegang saham Pengurus PKP dilampirkan 

pada SPT masa PPN. 

d) Lembar 4 pertinggal KPKN. 

11) Cap KPPN "Telah Dibukukan" pada lembar ke-1 dan ke-2 SSP. 

12) KPPN pemungut wajib memberikan nomor dan tanggal pernyataan 

SPM untuk setiap Faktur Pajak dan SSP. 

13) Untuk jenis PPN dalam negeri, isikan SSP dengan kode rekening 

pajak 411211 dan jenis setoran kode 900.  

f. Tata Cara Pelaporan 

 Menurut Pasal 15a UU PPN tahun 1984, bendahara desa harus 

melaporkan pajak penjualan yang dipungut dan dibayarkan ke kantor 

pajak selambat-lambatnya pada akhir bulan setelah akhir masa pajak. 

Pemungutan dan pelaporan PPN dilaporkan melalui Surat 

Pemberitahuan Masa PPN.  

6. Bendahara Desa Sebagai Pemungut PPh Pasal 22 

a. Penunjukan bendahara desa sebagai pemungut PPh Pasal 22 

 Menurut pasal 22 Ayat 1 huruf a UU PPh, menteri keuangan dapat 

menugaskan bendahara negara untuk membayar pajak yang berkaitan 

dengan penyediaan barang. Dasar pemikirannya adalah bahwa 

bendahara negara dapat ditunjuk sebagai pemungut pajak, termasuk 

bendahara negara dan lembaga negara lainnya untuk pembayaran 

barang. 
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 Bendahara desa yang bertanggung jawab atas penerimaan, 

penyimpanan, penyetoran/pembayaran, penatausahaan dan penerimaan 

pendapatan desa dan pengeluaran pendapatan desa yang berkaitan 

dengan pelaksanaan anggaran desa dapat diangkat sebagai pejabat lain 

dengan fungsi yang sama. seperti yang disebutkan di atas. Peran 

Bendahara Desa sebagai yang bertugas memungut Pajak Penghasilan 

(PPh) Orang Pribadi dan pajak lainnya berdasarkan Pasal 31 

Permendagri 113 Tahun 2014 yang mewajibkan Bendahara Desa 

memungut Pajak Penghasilan (PPh) Orang Pribadi dan pajak lainnya 

serta menyetorkan semua pemotongan dan pajak yang dipungut ke kas 

negara sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

b. PPh Pasal 22 Dipungut Berkenaan dengan Pembayaran atas 

Penyerahan Barang 

 Pada prinsipnya, PPh pasal 22 dipungut sehubungan dengan 

pembayaran atas penyerahan barang tersebut. Setiap pembayaran yang 

dilakukan oleh Bendahara Desa kepada wajib pajak rekanan 

pemerintah sehubungan dengan pembelian barang harus dipungut 

sesuai dengan PPh pasal 22. Dikecualikan dari pemungutan PPh pasal 

22 bagi WP rekanan pemerintah sebagaimana diatur dalam PMK 154 

Tahun 2010 s.t.d.t.d16 tahun 2016 adalah sebagai berikut: 

1) Jumlah pembayaran maksimum adalah Rp. 2.000.000,00 (dua juta 

rupiah) dan tidak ada pembayaran sebagian. 

2) Pembayaran: 
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a) Pembelian bahan bakar minyak, bahan bakar gas, pelumas, 

benda-benda pos. 

b) Konsumsi air dan listrik. 

c) Pembayaran terkait pembelian gabah dan/atau beras oleh 

Bendahara Desa. 

 Tanpa Surat Keterangan Bebas (SKB) yang diterbitkan oleh kantor 

pajak, maka pengecualian tersebut di atas akan berlaku secara 

otomatis. 

 Selain pengecualian di atas, berdasarkan Pasal 6 PMK 107 Tahun 

2013, pembayaran Bendahara Desa kepada pengusaha dengan jumlah 

penjualan kotor dalam satu tahun kurang dari Rp 4,8 miliar, dikenakan 

PPh final berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2013. 

Pengecualian ini berlaku dengan syarat wajib pajak rekanan dapat 

menunjukkan surat keterangan bebas yang diterbitkan oleh kepala 

kantor pajak Wajib pajak terdaftar. 

c. Tarif dan Cara Perhitungan PPh Pasal 22 

 Menurut Pasal 2 ayat 1 huruf b dan ayat 3 PMK 154 Tahun 2010 

s.t.d.t.d PMK 16 Tahun 2016, besaran PPh pasal 22 yang dibebankan 

oleh bendahara desa sebesar 1,5% (satu koma lima persen) dari 

pembelian tidak termasuk PPN. 

PPh Pasal 22 = 1,5% x nilai pembelian (belum termasuk PPN) 
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 Tarif pemungutan bagi wajib pajak yang tidak memiliki NPWP 

adalah 100% (seratus persen) lebih tinggi dari pada wajib pajak yang 

dapat menunjukkan NPWP. 

d. Tata Cara Pemungutan dan Penyetoran 

 Penyetoran pemotongan/pemungutan pajak diatur dalam PMK 242 

Tahun 2014. Tata cara pembayaran pajak dapat dijelaskan sebagai 

berikut: 

1) Penyetoran pajak dilakukan ke kas negara melalui pelayanan 

loket/kasir dan/atau pelayanan dengan menggunakan sistem 

elektronik lainnya, di bank penerima/kantor penerima. 

2) Pembayaran pajak dilakukan melalui SSP atau sarana administrasi 

lain yang sejenis dengan SSP, yang dapat menjadi bukti 

penerimaan negara (BPN) untuk membayar pajak melalui sistem 

pembayaran pajak elektronik atau langsung ke bank persepsi. 

3) SSP atau pengurusan administrasi lainnya tersebut di atas 

dinyatakan sah pada saat disahkan oleh NTPN dan diakui 

pelunasannya sesuai tanggal pembayaran yang tercantum di BPN 

atau tanggal pembayaran berdasarkan pengesahan MPN SSP atau 

sarana administrasi lainnya. 

4) Formulir SSP atau sarana administrasi lainnya hanya dapat 

membayar untuk 1 jenis pajak, masa pajak atau tahun pajak atau 

bagian dari tahun pajak dengan 1 (satu) nomor rekening pajak dan 

1 (satu) setoran.  
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e. Tata Cara Pelaporan 

 Bendahara desa wajib melaporkan hasil pemungutan PPh pasal 22 

setiap bulan dengan menggunakan SPT Masa ke KPP. Pelaporan ini 

harus dilakukan paling lambat 14 (empat belas) hari setelah masa 

pajak berakhir. 

7. Bendahara Desa Sebagai Pemotong PPh Pasal 23 

a. Penunjukan Bendahara Desa sebagai Pemotong PPh Pasal 23 

 Pasal 31 Permendagri 113 Tahun 2014 mengatur bahwa bendahara 

desa sebagai orang yang wajib memungut pajak penghasilan dan pajak 

lainnya wajib menyetorkan semua potongan dan pajak yang 

dipungutnya ke rekening kas sesuai dengan peraturan perundang-

undangan. 

b. Objek PPh pasal 23 

1) Dividen 

2) Bunga termasuk premium, diskonto, dan imbalan sehubungan 

dengan jaminan pengembalian uang. 

3) Royalti 

4) Hadiah, penghargaan, bonus, dan sejenisnya selain yang telah 

dipotong pajak penghasilan. 

5) Sewa dan penghasilan lain. 

c. Pemotong dan Penerima Penghasilan yang Dipotong PPh Pasal 23 

1) Pemotong PPh Pasal 23: 

a) Badan pemerintah; 



25 
 

 
 

b) Subjek Pajak badan dalam negeri; 

c) Penyelenggaraan kegiatan; 

d) Bentuk Usaha Tetap (BUT); 

e) Perwakilan perusahaan luar negeri lainnya; 

f) Wajib Pajak orang pribadi dalam negeri tertentu, yang ditunjuk 

oleh Direktur Jenderal Pajak. 

2) Penerima penghasilan yang dipotong PPh Pasal 23: 

a) WP dalam negeri; 

b) BUT 

d. Tarif dan Objek PPh Pasal 23 

1) 15% dari jumlah bruto atas: 

a) dividen kecuali pembagian dividen kepada orang pribadi 

dikenakan final, bunga, dan royalti; 

b) hadiah dan penghargaan selain yang telah dipotong PPh pasal 

21. 

2) 2% dari jumlah bruto atas sewa dan penghasilan lain sehubungan 

dengan penggunaan harta kecuali sewa tanah dan/atau bangunan. 

3) 2% dari jumlah bruto atas imbalan jasa teknik, jasa manajemen, 

jasa konstruksi dan jasa konsultan. 

4) 2% dari jumlah bruto atas imbalan jasa lainnya. 

5) Untuk yang tidak ber-NPWP dipotong 100% lebih tinggi dari tarif 

PPh Pasal 23 
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6) Yang dimaksud dengan jumlah bruto adalah seluruh jumlah 

penghasilan yang dibayarkan, disediakan untuk dibayarkan, atau 

telah jatuh tempo pembayarannya oleh badan pemerintah, subjek 

pajak dalam negeri, penyelenggara kegiatan, bentuk usaha tetap, 

atau perwakilan perusahaan luar negeri lainnya kepada Wajib Pajak 

dalam negeri atau bentuk usaha tetap, tidak termasuk: 

a) Pembayaran gaji, upah, honorarium, tunjangan dan pembayaran 

lain sebagai imbalan sehubungan dengan pekerjaan yang 

dibayarkan oleh WP penyedia tenaga kerja kepada tenaga kerja 

yang melakukan pekerjaan, berdasarkan kontrak dengan 

pengguna jasa; 

b) Pembayaran atas pengadaan/pembelian barang atau material 

(dibuktikan dengan faktur pembelian); 

c) Pembayaran kepada pihak kedua (sebagai perantara) untuk 

selanjutnya dibayarkan kepada pihak ketiga (dibuktikan dengan 

faktur tagihan pihak ketiga disertai dengan perjanjian tertulis); 

d) Pembayaran penggantian biaya (reimbursement) yaitu 

penggantian pembayaran sebesar jumlah yang nyata-nyata telah 

dibayarkan oleh pihak kedua kepada pihak ketiga (dibuktikan 

dengan faktur tagihan atau bukti pembayaran yang telah 

dibayarkan kepada pihak ketiga). 

Jumlah bruto tersebut tidak berlaku: 
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a) Atas penghasilan yang dibayarkan sehubungan dengan jasa 

katering; 

b) Dalam hal penghasilan yang dibayarkan sehubungan dengan 

jasa, telah dikenakan pajak yang bersifat final; 

e. Dikecualikan dari Pemotongan PPh Pasal 23 

1) Penghasilan yang dibayar atau terutang kepada bank; 

2) Sewa yang dibayar atau terutang sehubungan dengan sewa guna 

usaha dengan hak opsi; 

3) Dividen atau bagian laba yang diterima atau diperoleh perseroan 

terbatas sebagai WP dalam negeri, koperasi, BUMN/BUMD, dari 

penyertaan modal pada badan usaha yang didirikan dan bertempat 

kedudukan di Indonesia dengan syarat: 

a) dividen berasal dari cadangan laba yang ditahan; 

b) bagi perseroan terbatas, BUMN/BUMD, kepemilikan saham 

pada badan yang memberikan dividen paling rendah 25% ( dua 

puluh lima persen) dari jumlah modal yang disetor; 

c) Bagian laba yang diterima atau diperoleh anggota dari 

perseroan komanditer yang modalnya tidak terbagi atas saham-

saham, persekutuan, perkumpulan, firma dan kongsi termasuk 

pemegang unit penyertaan kontrak investasi kolektif; 

d) SHU koperasi yang dibayarkan oleh koperasi kepada 

anggotanya; 
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e) Penghasilan yang dibayar atau terutang kepada badan usaha 

atas jasa keuangan yang berfungsi sebagai penyalur pinjaman 

dan/atau pembiayaan. 

f.  Saat Terutang, Penyetoran, dan Pelaporan PPh Pasal 23 

1) PPh Pasal 23 terutang pada akhir bulan dilakukannya pembayaran, 

disediakan untuk dibayar, atau telah jatuh tempo pembayarannya, 

tergantung peristiwa yang terjadi terlebih dahulu. 

2) PPh Pasal 23 disetor oleh Pemotong Pajak paling lambat tanggal 

sepuluh bulan takwim berikutnya setelah bulan saat terutang pajak. 

3) SPT Masa disampaikan ke Kantor Pelayanan Pajak setempat, 

paling lambat 20 hari setelah Masa Pajak berakhir. 

 Dalam hal jatuh tempo penyetoran atau batas akhir pelaporan PPh 

Pasal 23 bertepatan dengan hari libur termasuk hari sabtu atau hari 

libur nasional, penyetoran atau pelaporan dapat dilakukan pada hari 

kerja berikutnya. 

B. Kerangka Konseptual 

 Dalam rangka mendukung penyelenggaraan pemerintahan, pelaksanaan 

pembangunan, pembinaan kemasyarakatan, dan pemberdayaan masyarakat, 

desa diberikan dana desa yang bersumber dari APBN yang ditransfer melalui 

APBD kabupaten/kota. Setiap tahun, Pemerintah menganggarkan dana desa 

didalam APBN. Bendahara desa wajib menyetorkan bukti penerimaan 

potongan dan pajak yang dipungut ke rekening kas negara sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan yang berlaku. 
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 Wajib pajak diberi kepercayaan untuk menghitung, menyetor, dan/atau 

melaporkan sendiri pajak yang terutang. Perhitungan pajak diatur dengan 

menggunakan undang-undang pajak material (UU PPh dan UU PPN), termasuk 

persyaratan untuk peran pemotong atau pemungut pajak. Setelah wajib pajak 

menyelesaikan perhitungan pajak dan munculnya pajak yang harus disetor ke 

kas negara, muncullah kewajiban penyetoran pajak. Kebutuhan penting bagi 

wajib pajak atau pengusaha kena pajak setelah menghitung (termasuk 

memotong dan memungut) dan menyetor pajak adalah melaporkan 

penghitungan dan penyetoran pajak yang telah dilaksanakan dalam pencatatan 

pajak. 

 Berdasarkan uraian diatas, penulis menggambarkan kerangka konseptual 

sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 2.1 

Kerangka Konseptual 

Dana Desa 

Implementasi Perpajakan 

Penyetoran Perhitungan Pelaporan 

Sesuai Undang-undang 

Perpajakan 
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C. Metode Pelaksanaan Penelitian 

1. Tempat dan Waktu Penelitian 

      Penelitian ini akan dilaksanakan di kantor Desa Sampulungan yang 

terletak di Desa Sampulungan, Kecamatan Galesong Utara, Kabupaten 

Takalar, Provinsi Sulawesi Selatan, 92255. Waktu penelitian dilaksanakan 

setelah ujian proposal terhitung selama 2 bulan mulai dari bulan Maret 

sampai dengan bulan April Tahun 2023. 

2. Teknik Pengumpulan Data 

Ada tiga teknik pengumpulan data yang akan digunakan dalam 

penelitian ini yaitu sebagai berikut: 

a. Wawancara 

      Wawancara merupakan pertemuan dua orang untuk bertukar 

informasi dan ide melalui tanya jawab, sehingga dapat dikonstruksikan 

makna dalam suatu topik. Dalam hal ini penulis melakukan wawancara 

kepada pamong desa/perangkat desa. 

b. Metode Observasi (Pengamatan) 

Mengumpulkan data secara langsung dengan melaksanakan 

pengamatan terkait aktivitas yang ada dilapangan dalam hal ini kantor 

desa Sampulungan utamanya segala proses yang berkaitan dengan 

pengelolaan pajak dana desa. 

c. Metode Dokumentasi 

Metode dokumentasi merupakan informasi yang berasal dari 

catatan penting baik dari lembaga atau organisasi maupun dari 
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perorangan. Dokumentasi penelitian ini merupakan pengambilan 

gambar oleh peneliti untuk memperkuat hasil penelitian. 

3. Jenis dan Sumber Data 

Jenis sumber data terdiri dari: 

a. Data primer, yaitu data yang didapat langsung dari wawancara 

terhadap informan yang berkaitan dengan penelitian yang dilakukan. 

b. Data sekunder, yaitu data pendukung yang diperoleh dari literatur-

literatur dan dokumen-dokumen serta laporan-laporan yang 

berhubungan dengan permasalahan yang diteliti, seperti dokumen 

mengenai dana desa, dan karya tulis yang berkaitan dengan persoalan 

yang diteliti. 

4. Teknik Analisis Data 

      Teknik analisis data yang digunakan dalam penelitian ini adalah teknik 

kualitatif terapan karena selain diwajibkan oleh akademisi untuk 

menggunakan teknik ini, teknik ini juga memberikan fakta dari prosedur 

yang terjadi dengan tujuan untuk mendapatkan gambaran yang sistematis 

dan akurat serta sesuai dengan tujuan penelitian. Teknik kualitatif terapan 

merupakan teknik dengan menggunakan metode yang sudah diterapkan 

oleh peneliti dimana jurnal-jurnal penelitiannya masuk dalam jurnal 

internasional bereputasi. 

Miles dan Huberman (Sugiyono 2012:91), mengemukakan analisis 

data kualitatif menggunakan beberapa tahap yaitu sebagai berikut: 
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a. Pengumpulan Data 

 Pengumpulan data hasil wawancara, hasil observasi, dan dokumen 

berdasarkan dari kategori yang sesuai dengan masalah penelitian, 

untuk kemudian akan dikembangkan penajaman data melalui pencarian 

data lainnya. 

b. Reduksi Data 

 Menurut Sugiyono (2012:92), reduksi data berarti melakukan 

perangkuman, mengidentifikasi informasi yang relevan, dan 

memfokuskan pada hal-hal yang paling penting. Data yang telah 

terkumpul akan memberikan gambaran yang lebih jelas. 

c. Penyajian Data 

 Setelah mereduksi data, langkah selanjutnya ialah menyajikan data 

untuk lebih mempermudah dalam memahami kejadian yang diteliti. 

d. Penarikan Kesimpulan 

 Tahapan terakhir dalam analisis data ialah penarikan kesimpulan. 

Penarikan kesimpulan ialah informasi yang diambil dari data yang 

telah dikelompokkan dan/atau disusun. 
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BAB III 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

A. Sejarah Singkat Desa Sampulungan 

 Desa Sampulungan merupakan Desa yang terletak di sebelah Utara 

Kabupaten Takalar dan berjarak ± 24 Km dari pusat Pemerintahan. Berada di 

Kecamatan Galesong Utara Kabupaten Takalar, Provinsi Sulawesi Selatan. 

Secara administratif batas-batas Desa Sampulungan adalah sebagai berikut: 

1. Sebelah Utara : Desa Aeng Batu-Batu 

2. Sebelah Selatan : Desa Tamalate 

3. Sebelah Barat : Laut 

4. Sebelah Timur : Kelurahan Bonto Lebang 

 Desa Sampulungan merupakan desa yang dimekarkan dari Desa Tamalate, 

dimana Desa Sampulungan secara historis sudah ada sebelum Desa Tamalate 

dibangun. Pemerintahan di Desa Sampulungan sebelumnya dipimpin oleh 

Lo'mo Sampulungan yaitu Jaelani Daeng Ngitung, Hamja Daeng Gassing, dan 

Hasan Basri Daeng Pasolong. Kemudian, Lo'mo Sampulungan bergabung 

dengan Gallarrang Soreang, yang sebelumnya dipimpin oleh Sulaemana, 

Hasan Lulung, H. Nanggong Daeng Nguju, dan Patahuddin Daeng Lesang. 

 Pada tahun 2011 beberapa elemen masyarakat khususnya tokoh 

masyarakat dari Desa Sampulungan yang menginginkan Sampulungan harus 

menjadi desa sendiri. Pada tanggal 19 Oktober 2011 Desa Sampulungan resmi 

dimekarkan dari Desa Tamalate dan menjadi desa sendiri. Kini Desa 
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Sampulungan menjadi salah satu desa dari sepuluh desa yang ada di 

kecamatan Galesong Utara Kabupaten Takalar. 

 Desa Sampulungan sebelumnya terdiri dari tiga dusun yaitu Sampulungan 

Caddi, Sampulungan Lompo, dan Sampulungan Beru. Kemudian dengan 

persetujuan Badan Permusyawaratan Desa, Sampulungan dimekarkan menjadi 

empat dusun yakni Sampulungan, Sampulungan Caddi, Sampulungan Lompo, 

dan Sampulungan Beru. 

B. Struktur Organisasi dan Job Description 

1. Struktur Organisasi 

 

Gambar 3.1 

Struktur Organisasi Desa Sampulungan Kecamatan Galesong Utara 

Kabupaten Takalar 

2. Job Description 

a. Tugas Pokok dan Fungsi Kepala Desa: 

1) Kepala Desa mempunyai kedudukan sebagai Kepala Pemerintahan 

Desa yang memimpin penyelenggaraan Pemerintahan Desa. 
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2) Kepala Desa bertugas menyelenggarakan Pemerintahan Desa, 

melaksanakan pembangunan Desa, pembinaan kemasyarakatan 

Desa, dan pemberdayaan masyarakat Desa. 

3) Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud dalam ayat (2) 

Kepala Desa memiliki fungsi-fungsi sebagai berikut : 

a) Menyelenggarakan Pemerintahan Desa, seperti tata praja 

Pemerintahan, penetapan peraturan di desa, pembinaan masalah 

pertanahan, pembinaan ketentraman dan ketertiban, melakukan 

upaya perlindungan masyarakat, administrasi kependudukan, 

dan penataan dan pengelolaan wilayah; 

b) Melaksanakan pembangunan, seperti pembangunan sarana 

prasarana perdesaan, dan pembangunan bidang pendidikan, 

kesehatan; 

c) Pembinaan kemasyarakatan, seperti pelaksanaan hak dan 

kewajiban masyarakat, partisipasi masyarakat, sosial budaya 

masyarakat, keagamaan, dan ketenagakerjaan; 

d) Pemberdayaan masyarakat, seperti tugas sosialisasi dan 

motivasi masyarakat di bidang budaya, ekonomi, politik, 

lingkungan hidup, pemberdayaan keluarga, pemuda, olahraga, 

dan karang taruna; 

e) Menjaga hubungan kemitraan dengan lembaga masyarakat dan 

lembaga lainnya. 
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b. Tugas Pokok dan Fungsi Sekretaris Desa 

1) Sekretaris Desa berkedudukan sebagai unsur pimpinan Sekretariat 

Desa. 

2) Sekretaris Desa bertugas membantu Kepala Desa dalam bidang 

administrasi pemerintahan. 

3) Untuk melaksanakan tugas sebagaimana yang dimaksud pada ayat 

(2), Sekretaris Desa mempunyai fungsi: 

a) Melaksanakan urusan ketatausahaan seperti tata naskah, 

administrasi surat menyurat, arsip, dan ekspedisi. 

b) Melaksanakan urusan umum seperti penataan administrasi 

perangkat desa, penyediaan prasarana perangkat desa dan 

kantor, penyiapan rapat, pengadministrasian aset, inventarisasi, 

perjalanan dinas, dan pelayanan umum. 

c) Melaksanakan urusan keuangan seperti pengurusan 

administrasi keuangan, administrasi sumber-sumber 

pendapatan dan pengeluaran, verifikasi administrasi keuangan, 

dan admnistrasi penghasilan Kepala Desa, Perangkat Desa, 

BPD, dan lembaga pemerintahan desa lainnya. 

d) Melaksanakan urusan perencanaan seperti menyusun rencana 

anggaran pendapatan dan belanja desa, menginventarisir data-

data dalam rangka pembangunan, melakukan monitoring dan 

evaluasi program, serta penyusunan laporan. 
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e) Melaksanakan buku administrasi desa sesuai dengan bidang 

tugas Sekretaris Desa atau sesuai dengan Keputusan Kepala 

Desa. 

f) Melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh Kepala Desa dan 

Pemerintah yang lebih tinggi. 

c. Tugas Pokok dan Fungsi Kepala Urusan Umum 

1) Kaur umum berkedudukan sebagai unsur staf sekretariat. 

2) Kaur umum bertugas membantu Sekdes dalam urusan pelayanan 

administrasi pendukung pelaksanaan tugas-tugas pemerintahan. 

3) Melaksanakan tugas-tugas kedinasan lain yang diberikan oleh 

atasan. 

4) Untuk melaksanakan tugas kaur umum mempunyai fungsi: 

a) Melaksanakan urusan ketatausahaan seperti tata naskah dinas; 

b) Melaksanakan administrasi surat menyurat; 

c) Melaksanakan arsiparis dan ekspedisi pemerintahan desa; 

d) Melaksanakan penataan administrasi Perangkat Desa; 

e) Penyediaan prasarana Perangkat Desa dan Kantor; 

f) Penyiapan rapat-rapat; 

g) Pengadministrasian aset desa; 

h) Pengadministrasian inventarisasi desa; 

i) Pengadministrasian perjalanan dinas; 

j) Melaksanakan pelayanan umum. 

d. Tugas Pokok dan Fungsi Kepala Urusan Keuangan 
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1) Kaur perencanaan berkedudukan sebagai unsur staf sekretariat. 

2) Kaur perencanaan bertugas membantu Sekdes dalam urusan 

pelayanan administrasi pendukung pelaksanaan tugas-tugas 

pemerintahan. 

3) Melaksanakan tugas-tugas kedinasan lain yang diberikan oleh 

atasan. 

4) Untuk melaksanakan tugas kaur perencanaan mempunyai fungsi: 

a) Mengkoordinasikan urusan perencanaan Desa; 

b) Menyusun RAPBDes; 

c) Menginventarisir data-data dalam rangka pembangunan Desa; 

d) Melakukan monitoring dan evaluasi program Pemerintahan 

Desa; 

e) Menyusun rencana pembangunan jangka menengah desa 

(RPJMDesa) dan rencana kerja pemerintah desa (RKPDesa); 

f) Menyusun laporan kegiatan Desa; 

g) Melaksanakan tugas-tugas kedinasan lain yang diberikan oleh 

atasan. 

e. Tugas Pokok dan Fungsi Kepala Urusan Perencanaan 

1) Kaur perencanaan berkedudukan sebagai unsur staf sekretariat. 

2) Kaur perencanaan bertugas membantu Sekretaris Desa dalam 

urusan pelayanan administrasi pendukung pelaksanaan tugas-tugas 

pemerintahan. 
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3) Melaksanakan tugas-tugas kedinasan lain yang diberikan oleh 

atasan. 

4) Untuk melaksanakan tugas kaur perencanaan mempunyai fungsi: 

a) Mengkoordinasikan urusan perencanaan Desa; 

b) Menyusun RAPBDes; 

c) Menginventarisir data-data dalam rangka pembangunan Desa; 

d) Melakukan monitoring dan evaluasi program Pemerintahan 

Desa; 

e) Menyusun rencana pembangunan jangka menengah desa 

(RPJMDesa) dan rencana kerja pemerintah desa (RKPDesa); 

f) Menyusun laporan kegiatan Desa; 

g) Melaksanakan tugas-tugas kedinasan lain yang diberikan oleh 

atasan. 

f. Tugas Pokok dan Fungsi Kepala Seksi Kesejahteraan 

1) Kasi kesejahteraan berkedudukan sebagai unsur pelaksana teknis di 

bidang kesejahteraan. 

2) Kasi kesejahteraan bertugas membantu Kepala Desa sebagai 

pelaksana tugas operasional di bidang kesejahteraan . 

3) Untuk melaksanakan tugas Kasi kesejahteraan mempunyai fungsi : 

a) Melaksanakan tugas sosialisasi serta motivasi masyarakat di 

bidang sosial budaya; 

b) Melaksanakan tugas sosialisasi serta motivasi masyarakat di 

bidang ekonomi; 
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c) Melaksanakan tugas sosialisasi serta motivasi masyarakat di 

bidang politik; 

d) Melaksanakan tugas sosialisasi serta motivasi masyarakat di 

bidang lingkungan hidup; 

e) Melaksanakan tugas sosialisasi serta motivasi masyarakat di 

bidang pemberdayaan keluarga; 

f) Melaksanakan tugas sosialisasi serta motivasi masyarakat di 

bidang pemuda, olah raga dan karang taruna; 

g) Melaksanakan tugas-tugas kedinasan lain yang diberikan oleh 

atas 

g. Tugas Pokok dan Fungsi Kepala Seksi Pelayanan 

1) Kasi pelayanan berkedudukan sebagai unsur pelaksana teknis di 

bidang kesejahteraan. 

2) Kasi pelayanan bertugas membantu Kepala Desa sebagai pelaksana 

tugas operasional di bidang pelayanan. 

3) Untuk melaksanakan tugas Kasi pelayanan mempunyai fungsi: 

a) Melaksanakan penyuluhan dan motivasi terhadap pelaksanaan 

hak dan kewajiban masyarakat Desa; 

b) Meningkatkan upaya partisipasi masyarakat Desa; 

c) Melaksanakan pelestarian nilai sosial budaya masyarakat Desa; 

d) Melaksanakan pelestarian nilai sosial budaya, keagamaan dan 

ketenagakerjaan masyarakat Desa; 
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e) Melaksanakan pekerjaan teknis pelayanan nikah, talak, cerai 

dan rujuk; 

f) Melaksanakan pekerjaan teknis urusan kelahiran dan kematian; 

g) Melaksanakan pembangunan sarana dan prasarana perdesaan; 

h) Melaksanakan pembangunan bidang pendidikan; 

i) Melaksanakan pembangunan bidang kesehatan; 

h. Tugas Pokok dan Fungsi Kepala Dusun 

1) Kadus berkedudukan sebagai unsur satuan tugas kewilayahan yang 

bertugas membantu Kepala Desa dalam pelaksanaan tugasnya di 

wilayahnya. 

2) Untuk melaksanakan tugas sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

Kadus memiliki fungsi: 

a) Pembinaan ketentraman dan ketertiban, pelaksanaan upaya 

perlindungan masyarakat, mobilitas kependudukan, dan 

penataan dan pengelolaan wilayah. 

b) Mengawasi pelaksanaan pembangunan di wilayahnya. 

c) Melaksanakan pembinaan kemasyarakatan dalam 

meningkatkan kemampuan dan kesadaran masyarakat dalam 

menjaga lingkungannya. 

d) Melakukan upaya-upaya pemberdayaan masyarakat dalam 

menunjang kelancaran penyelenggaraan pemerintahan dan 

pembangunan. 

e) Pelaksanaan tugas lain yang diberikan oleh Kepala Desa. 
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C. Hasil Penelitian 

 Pemerintah Desa Sampulungan melaksanakan kewajiban dalam bidang 

perpajakan antara lain, melakukan penyetoran dan pelaporan PPN, PPh Pasal 

22 dan PPh Pasal 23. Dalam melaksanakan kewajibannya, bendahara desa 

Sampulungan terlambat dalam membayar ataupun melapor. 

 Batas waktu pembayaran, penyetoran dan pelaporan pajak untuk SPT masa 

adalah: 

Tabel 3.1 Batas waktu pembayaran, penyetoran dan pelaporan pajak 

untuk SPT Masa 

 

 

No. 

 

 

Jenis Pajak 

Batas Pembayaran 

(Paling Lambat …) 

Batas Pelaporan 

(Pasal 2 PMK 

242/PMK.03/2014) 

Undang-undang di 

bidang Perpajakan 

1. PPh pasal 22 pemungutan 

oleh bendaharawan 

Hari yang sama dengan 

pembayaran atas 

penyerahan barang 

14 hari setelah masa 

pajak berakhir 

2. PPN & PPnBM 

Pemungutan Bendaharawan 

Tanggal 7 bulan 

berikutnya 

Akhir bulan 

berikutnya setelah 

masa pajak berakhir 

3. PPh pasal 23/26 Tanggal 10 bulan 

berikutnya 

Tanggal 20 bulan 

berikutnya 

 Sumber: www.pajak.go.id  

 Apabila wajib pajak menyampaikan SPT melewati batas waktu 

penyampaian yang telah disebutkan diatas maka wajib pajak dikenai sanksi 

administrasi berupa denda sebesar Rp500.000,00 untuk surat pemberitahuan 

masa pajak pertambahan nilai, Rp100.000,00 untuk surat pemberitahuan masa 

lainnya, dan sebesar Rp1.000.000,00 untuk surat pemberitahuan tahunan pajak 

penghasilan wajib pajak badan serta sebesar Rp100.000,00 untuk surat 

pemberitahuan tahunan pajak penghasilan wajib pajak orang pribadi. 

http://www.pajak.go.id/
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 Transaksi pembelian peralatan yang dilakukan oleh pemerintah desa 

Sampulungan yang dikenakan Pajak Pertambahan Nilai dan Pajak Penghasilan 

Pasal 22 adalah sebagai berikut: 

Tabel 3.2 Transaksi Pembelian Peralatan 

No. Uraian Tgl 

Pembelian 

Tgl Jatuh 

Tempo 

Pembayaran 

PPN 

Tgl Jatuh 

Tempo 

Pembayaran 

PPh Pasal 

22 

Tgl Jatuh 

Tempo 

Pelaporan 

PPN 

Tgl Jatuh 

Tempo 

Pelaporan 

PPh Pasal 

22 

Tgl Setor & 

Lapor 

1. Transfer 

belanja 

bantuan mesin 

pompa 

(Ketahanan 

Pangan) 

06/04/2022 07/05/2022 06/04/2022 31/05/2022 20/04/2022 31/12/2022 

2. Transfer 

belanja 

bantuan 

perikanan/ 

AKI 

(Ketahanan 

Pangan) 

06/04/2022 07/05/2022 06/04/2022 31/05/2022 20/04/2022 31/12/2022 

3. Transfer 

kegiatan 

pembuatan 

pengairan 

desa/bantuan 

pertanian 

(ketahanan 

pangan) 

27/06/2022 07/07/2022 27/06/2022 31/07/2022 11/07/2022 31/12/2022 

4. Transfer 

bantuan 

perikanan 

(ketahanan 

pangan) 

27/06/2022 07/07/2022 27/06/2022 31/07/2022 11/07/2022 31/12/2022 

5. Belanja alat 

penarik kapal 

sebagai 

penunjang 

ketahanan 

pangan 

06/10/2022 07/11/2022 06/10/2022 30/11/2022 20/10/2022 31/12/2022 

Sumber: Data diolah, 2023 
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 Berikut ini adalah transaksi pembelian barang yang dilakukan oleh 

pemerintah desa Sampulungan yang kenakan Pajak Penghasilan Pasal 23: 

Tabel 3.3 Transaksi Pembelian Barang 

No. Uraian Tgl 

Pembelian 

Tgl Jatuh 

Tempo 

Pembayaran 

PPh Pasal 

23 

Tgl Jatuh 

Tempo 

Pelaporan 

PPh Pasal 

23 

Tgl Setor & 

Lapor 

1. Belanja barang 

cetak dan 

penggandaan 

pada kegiatan 

belanja biaya 

operasional 

kantor desa 

25/04/2022 10/05/2022 20/05/2022 31/12/2022 

2. Belanja barang 

konsumsi 

(makan/minum) 

pada kegiatan 

belanja biaya 

operasional 

kantor desa 

25/04/2022 10/05/2022 20/05/2022 31/12/2022 

3. Belanja barang 

konsumsi 

(makan/minum) 

pada kegiatan 

penyusunan 

dokumen 

RKPDES tahun 

2023 

28/06/2022 10/07/2022 20/07/2022 31/12/2022 

4. Belanja barang 

cetak dan 

penggandaan 

pada kegiatan 

perubahan 

APBDes 

12/09/2022 10/10/2022 20/10/2022 31/12/2022 

5. Belanja barang 

konsumsi 

(makan/minum) 

pada kegiatan 

perubahan 

APBDes 

12/09/2022 10/10/2022 20/10/2022 31/12/2022 

Sumber: Data diolah, 2023 
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1. Perhitungan Pajak Pertambahan Nilai, Pajak Penghasilan Pasal 22 

dan Pajak Penghasilan Pasal 23 

      Dalam menghitung Pajak Pertambahan Nilai, desa Sampulungan telah 

menyesuaikan dengan rumus dan aturan-aturan perpajakan dengan 

mengalikan Dasar Pengenaan Pajak (DPP) dari Barang Kena Pajak (BKP) 

dikalikan dengan tarif 11%, sudah sesuai dengan UU PPN yang berlaku di 

Indonesia yaitu UU No. 42 tahun 2009 tentang perubahan ketiga atas UU 

No. 18 tahun 2000 dan UU No. 8 tahun 1983 yang kemudian diubah 

dengan Undang-undang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (UU HPP) 

pada bab IV pasal 7 ayat (1) dengan tarif sebesar 11%. 

      Bendahara desa Sampulungan melakukan transaksi pembayaran atas 

pembelian peralatan sebagai berikut: 

Tabel 3.4 Perhitungan Pajak Pertambahan Nilai 

No. Uraian Harga DPP (100/111) PPN (11%) 

1. Transfer 

belanja 

bantuan mesin 

pompa 

(Ketahanan 

Pangan) 

Rp30.000.000,00 Rp27.027.027,00 Rp2.972.973,00 

2. Transfer 

belanja 

bantuan 

perikanan/AKI 

(Ketahanan 

Pangan) 

Rp29.000.000,00 Rp26.126.126,00 Rp2.873.874,00 

3. Transfer 

kegiatan 

pembuatan 

pengairan 

desa/bantuan 

pertanian 

(ketahanan 

Rp65.000.000,00 Rp58.558.558,00 Rp6.441.441,00 
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pangan) 

4. Transfer 

bantuan 

perikanan 

(ketahanan 

pangan) 

Rp29.000.000,00 Rp26.126.126,00 Rp2.873.874,00 

5. Belanja alat 

penarik kapal 

sebagai 

penunjang 

ketahanan 

pangan 

Rp15.000.000,00 Rp13.513.513,00 Rp1.486.487,00 

Total Rp168.000.000,00 Rp151.351.350,00 Rp16.648.649,00 

Sumber: Data diolah, 2023 

      Dalam menghitung Pajak Penghasilan Pasal 22, desa Sampulungan 

telah menyesuaikan dengan rumus dan aturan-aturan perpajakan yang 

berlaku yaitu dengan mengurangkan nilai pembelian dengan nilai PPN 

dikalikan dengan tarif 1,5%, sudah sesuai dengan pasal 2 ayat (1) huruf b 

dan ayat (3) PMK 154 tahun 2010 s.t.d.t.d PMK 16 tahun 2016. 

      Pajak Penghasilan Pasal 22 yang dibayarkan oleh bendahara desa 

Sampulungan adalah sebagai berikut: 

Tabel 3.5 Perhitungan Pajak Penghasilan Pasal 22 

No. Uraian Harga PPN (11%) PPh Pasal 22 

(1,5%) 

1. Transfer belanja 

bantuan mesin 

pompa 

(Ketahanan 

Pangan) 

Rp30.000.000,00 Rp2.972.973,00 Rp405.405,00 

2. Transfer belanja 

bantuan 

perikanan/AKI 

(Ketahanan 

Pangan) 

Rp29.000.000,00 Rp2.873.874,00 Rp391.892,00 

3. Transfer kegiatan 

pembuatan 

Rp65.000.000,00 Rp6.441.441,00 Rp878.378,00 
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pengairan 

desa/bantuan 

pertanian 

(ketahanan 

pangan) 

4. Transfer bantuan 

perikanan 

(ketahanan 

pangan) 

Rp29.000.000,00 Rp2.873.874,00 Rp391.892,00 

5. Belanja alat 

penarik kapal 

sebagai 

penunjang 

ketahanan pangan 

Rp15.000.000,00 Rp1.486.487,00 Rp202.703,00 

Total Rp168.000.000,00 Rp16.648.649,00 Rp2.270.270,00 

Sumber: Data diolah, 2023 

      Dalam menghitung Pajak Penghasilan Pasal 23, desa Sampulungan 

telah menyesuaikan dengan rumus dan aturan-aturan perpajakan yang 

berlaku yaitu dengan tarif sebesar 2% dari jumlah bruto nilai jasa (tidak 

termasuk PPN), sudah sesuai dengan pasal 23 ayat (1) huruf c UU No. 36 

Tahun 2008 tentang perubahan keempat atas UU No. 7 Tahun 1983 

tentang pajak penghasilan. 

      Pajak Penghasilan Pasal 23 yang dibayarkan oleh bendahara desa 

Sampulungan adalah sebagai berikut: 

Tabel 3.6 Perhitungan Pajak Penghasilan Pasal 23 

No. Uraian Harga PPN (11%) PPh Pasal 23 

(2%) 

1. Belanja barang cetak 

dan penggandaan pada 

kegiatan belanja biaya 

operasional kantor 

desa 

Rp1.500.000,00 Rp148.648,00 Rp27.027,00 

2. Belanja barang 

konsumsi 

(makan/minum) pada 

Rp2.000.000,00 Rp198.198,00 Rp36.036,00 
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kegiatan belanja biaya 

operasional kantor 

desa 

3. Belanja barang 

konsumsi 

(makan/minum) pada 

kegiatan penyusunan 

dokumen RKPDES 

tahun 2023 

Rp1.800.000,00 Rp178.378,00 Rp32.432,00 

4. Belanja barang cetak 

dan penggandaan pada 

kegiatan perubahan 

APBDes 

Rp1.350.000,00 Rp133.783,00 Rp24.324,00 

5. Belanja barang 

konsumsi 

(makan/minum) pada 

kegiatan perubahan 

APBDes 

Rp3.000.000,00 Rp297.297,00 Rp54.054,00 

Total Rp9.650.000,00 Rp956.304,00 Rp173.873,00 

Sumber: Data diolah, 2023 

2. Penyetoran Pajak Pertambahan Nilai, Pajak Penghasilan Pasal 22 dan 

Pajak Penghasilan Pasal 23 

      Tanggal 06 April 2022 bendahara desa melakukan pembayaran 

pembelian peralatan untuk kegiatan transfer belanja bantuan mesin pompa 

(ketahanan pangan) dan transfer belanja bantuan perikanan/aki (ketahanan 

pangan), tanggal 27 Juni 2022 bendahara desa melakukan pembayaran 

transfer kegiatan pembuatan pengairan desa/bantuan pertanian (ketahanan 

pangan) serta transfer bantuan perikanan (ketahanan pangan) dan tanggal 

06 Oktober 2022 bendahara desa melakukan pembayaran untuk kegiatan 

belanja alat penarik kapal sebagai penunjang ketahanan pangan yang 

dikenakan PPN dan PPh Pasal 22. Bendahara desa menyetor dan 

melaporkan SPT Masa PPN dan PPh Pasal 22 atas kegiatan tersebut pada 
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tanggal 31 Desember 2022. Hal ini menyebabkan adanya keterlambatan 

menyetor dan melapor SPT Masa Pajak. 

Seharusnya bendahara desa menyetor PPN pada tanggal 07 Mei 2022 

dan PPh Pasal 22 pada tanggal 06 April 2022 untuk kegiatan transfer 

belanja bantuan mesin pompa (ketahanan pangan) dan transfer belanja 

bantuan perikanan/aki (ketahanan pangan), tanggal 07 Juli 2022 (PPN) dan 

tanggal 27 Juni 2022 (PPh Pasal 22) untuk kegiatan transfer kegiatan 

pembuatan pengairan desa/bantuan pertanian (ketahanan pangan) serta 

transfer bantuan perikanan (ketahanan pangan) dan tanggal 07 November 

2022 (PPN) dan tanggal 06 Oktober 2022 (PPh Pasal 22) untuk kegiatan 

belanja alat penarik kapal sebagai penunjang ketahanan pangan, sehingga 

bendahara desa tidak terlambat membayar pajak dan tidak dikenai denda 

atas keterlambatan lapor. 

Tanggal 25 April 2022 bendahara desa melakukan pembayaran atas 

belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan belanja biaya 

operasional kantor desa dan belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan belanja biaya operasional kantor desa, tanggal 28 Juni 2022 

bendahara desa melakukan pembayaran atas belanja barang konsumsi 

(makan/minum) pada kegiatan penyusunan dokumen RKPDES tahun 2023 

dan tanggal 12 September 2022 bendahara desa melakukan pembayaran 

untuk kegiatan belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan 

perubahan APBDes serta belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan perubahan APBDes yang dikenakan PPh Pasal 23. Bendahara 
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desa menyetor dan melaporkan SPT Masa atas kegiatan tersebut pada 

tanggal 31 Desember 2022. Hal ini menyebabkan adanya keterlambatan 

menyetor dan melapor SPT Masa Pajak. 

Seharusnya bendahara desa menyetor PPh Pasal 23 pada tanggal 10 

Mei 2022 untuk belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan 

belanja biaya operasional kantor desa dan belanja barang konsumsi 

(makan/minum) pada kegiatan belanja biaya operasional kantor desa, 

tanggal 10 Juli 2022 untuk belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan penyusunan dokumen RKPDES tahun 2023 dan tanggal 10 

Oktober 2022 untuk belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan 

perubahan APBDes serta belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan perubahan APBDes, sehingga bendahara desa tidak terlambat 

membayar pajak dan tidak dikenai denda atas keterlambatan lapor. 

3. Pelaporan Pajak Pertambahan Nilai, Pajak Penghasilan Pasal 22 dan 

Pajak Penghasilan Pasal 23 

      Tanggal 06 April 2022 bendahara desa melakukan pembayaran 

pembelian peralatan untuk kegiatan transfer belanja bantuan mesin pompa 

(ketahanan pangan) dan transfer belanja bantuan perikanan/aki (ketahanan 

pangan), tanggal 27 Juni 2022 bendahara desa melakukan pembayaran 

transfer kegiatan pembuatan pengairan desa/bantuan pertanian (ketahanan 

pangan) serta transfer bantuan perikanan (ketahanan pangan) dan tanggal 

06 Oktober 2022 bendahara desa melakukan pembayaran untuk kegiatan 

belanja alat penarik kapal sebagai penunjang ketahanan pangan yang 
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dikenakan PPN dan PPh Pasal 22. Bendahara desa menyetor dan 

melaporkan SPT Masa PPN dan PPh Pasal 22 atas kegiatan tersebut pada 

tanggal 31 Desember 2022. Dari tanggal tersebut terdapat adanya 

keterlambatan dalam menyetor dan melapor PPN dan PPh Pasal 22. 

Seharusnya bendahara desa melaporkan PPN pada tanggal 31 Mei 

2022 dan PPh Pasal 22 pada tanggal 20 April 2022 untuk kegiatan transfer 

belanja bantuan mesin pompa (ketahanan pangan) dan transfer belanja 

bantuan perikanan/aki (ketahanan pangan), tanggal 31 Juli 2022 (PPN) dan 

tanggal 11 Juli 2022 (PPh Pasal 22) untuk kegiatan transfer kegiatan 

pembuatan pengairan desa/bantuan pertanian (ketahanan pangan) serta 

transfer bantuan perikanan (ketahanan pangan) dan tanggal 30 November 

2022 (PPN) dan tanggal 20 Oktober 2022 (PPh Pasal 22) untuk kegiatan 

belanja alat penarik kapal sebagai penunjang ketahanan pangan, sehingga 

bendahara desa tidak terlambat membayar pajak dan tidak dikenai denda 

atas keterlambatan lapor. 

Tanggal 25 April 2022 bendahara desa melakukan pembayaran atas 

belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan belanja biaya 

operasional kantor desa dan belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan belanja biaya operasional kantor desa, tanggal 28 Juni 2022 

bendahara desa melakukan pembayaran atas belanja barang konsumsi 

(makan/minum) pada kegiatan penyusunan dokumen RKPDES tahun 2023 

dan tanggal 12 September 2022 bendahara desa melakukan pembayaran 

untuk kegiatan belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan 
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perubahan APBDes serta belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan perubahan APBDes yang dikenakan PPh Pasal 23. Bendahara 

desa menyetor dan melaporkan SPT Masa atas kegiatan tersebut pada 

tanggal 31 Desember 2022. Hal ini menyebabkan adanya keterlambatan 

dalam menyetor dan melapor PPh Pasal 23. 

Seharusnya bendahara desa melaporkan PPh Pasal 23 pada tanggal 20 

Mei 2022 untuk belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan 

belanja biaya operasional kantor desa dan belanja barang konsumsi 

(makan/minum) pada kegiatan belanja biaya operasional kantor desa, 

tanggal 20 Juli 2022 untuk belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan penyusunan dokumen RKPDES tahun 2023 dan tanggal 20 

Oktober 2022 untuk belanja barang cetak dan penggandaan pada kegiatan 

perubahan APBDes serta belanja barang konsumsi (makan/minum) pada 

kegiatan perubahan APBDes, sehingga bendahara desa tidak terlambat 

membayar pajak dan tidak dikenai denda atas keterlambatan lapor. 

Bendahara desa Sampulungan tidak membayar denda atas 

keterlambatan lapor, menurut PMK Republik Indonesia Nomor 

64/PMK.05/2013 pasal 17 dalam hal penyetoran kewajiban pajak terutang 

beserta sanksinya ke kas negara dalam jangka waktu yang ditentukan 

bendahara pengeluaran SKPD/kuasa BUD diberikan sanksi administrasi 

dan/atau saksi pidana sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 
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4. Penerapan Perpajakan 

      Berdasarkan hasil penelitian yang dilakukan di Desa Sampulungan, 

penerapan perpajakan belum semua sesuai dengan peraturan perundang- 

undangan. Berdasarkan perhitungan PPN, PPh Pasal 22 dan PPh Pasal 23 

bendahara desa menghitung nilai pajak sesuai dengan peraturan 

perundang-undangan. Pajak Pertambahan Nilai dengan tarif 11% 

berdasarkan Undang-undang No. 42 tahun 2009 tentang perubahan ketiga 

atas UU No. 18 tahun 2000 dan UU No. 8 tahun 1983, yang kemudian di 

ubah dengan Undang-Undang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (UU 

HPP) pada bab IV pasal 7 ayat (1), PPh Pasal 22 dengan tariff 1,5% 

berdasarkan pasal 2 ayat (1) huruf b dan ayat (3) PMK 154 tahun 2010 

dan PMK 16 tahun 2016 serta PPh Pasal 23 dengan tarif 2% untuk 

penghasilan jasa dan sewa berdasarkan Undang-Undang Nomor 7 Tahun 

1983 tentang Pajak Penghasilan sebagaimana telah diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan 

Keempat Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983. 

      Berdasarkan penyetoran Pajak Pertambahan Nilai dilakukan dengan 

Surat Pemberitahuan Masa PPN sesuai dengan peraturan Undang-Undang 

dalam pasal 15A Undang-Undang PPN 1984. Penyetoran Pajak 

Penghasilan Pasal 22 dilakukan dengan Surat Pemberitahuan Masa sesuai 

dengan pasal 10 ayat 6 PMK 243 tahun 2014. Penyetoran Pajak 

Penghasilan Pasal 23 dilakukan dengan Surat Pemberitahuan Masa 

berdasarkan pasal 10 ayat 1 huruf f PMK 243 tahun 2014. 
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      Desa Sampulungan belum sepenuhnya menerapkan perpajakan 

berdasarkan pelaporan yang sesuai dengan undang-undang. Berdasarkan 

pasal 15A Undang-Undang PPN 1984 yaitu bendahara desa wajib 

melaporkan pajak pertambahan nilai paling lama akhir bulan berikutnya. 

Berdasarkan pasal 10 ayat (6)PMK 242 tahun 2014 bendahara desa wajib 

melaporkan pajak penghasilan pasal 22 paling lama 14 (empat belas) hari 

setelah masa pajak berakhir. Berdasarkan pasal 10 ayat 1 huruf f PMK 243 

tahun 2014 bendahara desa wajib melaporkan pajak penghasilan pasal 23 

paling lama 20 hari setelah masa pajak berakhir. 

D. Pembahasan 

 Bendahara desa sebagai pihak yang melakukan pemungutan dan 

pemotongan pajak harus mengetahui aspek-aspek perpajakan, terutama yang 

berkaitan dengan kewajiban melakukan pemungutan dan pemotongan pajak 

pertambahan nilai dan pajak penghasilan. Dalam hal ini kewajiban bendahara 

desa yaitu sehubungan dengan pemungutan dan pemotongan PPN, PPh Pasal 

22 dan PPh Pasal 23. 

 Menurut Undang-Undang No. 42 tahun 2009 tentang perubahan ketiga 

atas UU No. 18 tahun 2000 dan UU No. 8 tahun 1983, yang kemudian di ubah 

dengan Undang-Undang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (UU HPP) pada 

bab IV pasal 7 ayat (1) : Tarif Pajak Pertambahan Nilai (PPN) adalah 11 % 

(sebelas persen) dari Dasar Pengenaan Pajak (DPP) untuk semua jenis Barang 

Kena Pajak (BKP). Pemungutan Pajak Pertambahan Nilai dilakukan saat 

pembayaran atas penyerahan Barang Kena Pajak dan Jasa Kena Pajak oleh 
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Pengusaha Kena Pajak Rekanan Pemerintah. Bendahara desa wajib 

memungut, menyetor dan melaporkan Pajak Pertambahan Nilai terutang yang 

dilakukan pada saat pembayaran dengan cara pemotongan secara langsung 

dari tagihan Pengusaha Kena Pajak Rekanan Pemerintah. 

 Pajak Penghasilan Pasal 22 adalah salah satu bentuk 

pemungutan/pemotongan Pajak Penghasilan yang berlaku di Indonesia. 

Penghasilan yang menjadi objek pemungutan PPh Pasal 22 adalah penghasilan 

yang berasal dari pembelian dan penjualan barang-barang tertentu yang 

ditetapkan oleh Menteri Keuangan. Berdasarkan Pasal 2 ayat (1) huruf b dan 

ayat (3) PMK 154 tahun 2010 dan PMK 16 tahun 2016 besarnya PPh Pasal 22 

yang harus dipungut oleh bendahara desa adalah sebesar 1,5 % (satu koma 

lima persen) dari harga pembelian tidak termasuk Pajak Pertambahan Nilai. 

 Pajak Penghasilan Pasal 23 merupakan pajak yang dikenakan pada 

penghasilan atas modal, penyerahan jasa atau hadiah dan penghargaan, selain 

yang telah dipotong PPh Pasal 21. Pihak pemberi penghasilan (pembeli atau 

penerima jasa) akan memotong dan melaporkan PPh Pasal 23 tersebut kepada 

kantor pajak. Menurut Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak 

Penghasilan sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan Keempat Undang-Undang Nomor 7 

Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan besarnya tarif PPh 23 dibedakan 

menjadi 2, yaitu tarif 15% yang dikenakan untuk penghasilan bunga, dividen, 

royalti dan hadiah dan tarif 2% dikenakan untuk penghasilan jasa dan sewa. 



56 
 

 
 

 Berdasarkan perhitungan perpajakan, desa Sampulungan sudah sesuai 

dengan Undang-Undang yaitu untuk PPN dengan mengalikan Dasar 

Pengenaan Pajak dari Barang Kena Pajak dikalikan dengan tarif 11 % yang 

diatur dalam Undang-Undang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (UU HPP). 

PPh Pasal 22 diatur dalam pasal 2 ayat (1) huruf b dan ayat (3) PMK 154 

tahun 2010 dan PMK 16 tahun 2016 yaitu mengurangkan nilai pembelian dari 

nilai PPN dikalikan dengan tarif 1,5% serta PPh Pasal 23 dengan tarif 2% 

untuk penghasilan jasa dan sewa berdasarkan Undang-Undang Nomor 7 

Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan sebagaimana telah diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan Keempat 

Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983. 

 Dalam penyetoran perpajakan, bendahara desa menyetor PPN, PPh Pasal 

22 dan PPh Pasal 23 berdasarkan dengan undang-undang yang diatur dalam 

pasal 15A Undang-Undang PPN 1984 penyetoran pajak pertambahan nilai 

dilakukan dengan Surat Pemberitahuan Masa PPN, pasal 10 ayat 6 PMK 243 

tahun 2014 penyetoran pajak penghasilan pasal 22 dilakukan dengan Surat 

Pemberitahuan Masa dan dalam pasal 10 ayat 1 huruf f PMK 243 tahun 2014 

penyetoran pajak penghasilan pasal 23 dilakukan dengan menyampaikan SPT 

Masa. Namun bendahara desa melakukan keterlambatan dalam menyetor PPN, 

PPh Pasal 22 dan PPh Pasal 23 yang tidak sesuai dengan Undang-Undang 

Perpajakan. Sebagaimana dijelaskan bahwa pajak pertambahan nilai paling 

lambat akhir bulan berikutnya setelah berakhir masa pajak dan pajak 

penghasilan pasal 22 paling lambat 14 (empat belas) hari setelah masa pajak 
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berakhir serta pajak penghasilan pasal 23 paling lambat tanggal 20 bulan 

berikutnya. Karena keterlambatan menyetor dan melapor pajak bendahara desa 

dikenakan denda atas keterlambatannya. Dalam hal ini bendahara desa tidak 

membayar denda atas keterlambatannya. 

 Bendahara desa Sampulungan dalam pelaporan pajak tidak sesuai dengan 

undang-undang, ini dikarenakan bendahara desa melaporkan pajak lebih dari 

satu bulan masa bayar pajak. Berdasarkan pasal 15A Undang-Undang PPN 

1984 bendahara desa wajib melaporkan pajak pertambahan nilai paling lama 

akhir bulan berikutnya setelah berakhir masa pajak. Sesuai pasal 10 ayat (6) 

PMK 243 tahun 2014 bendahara desa wajib melaporkan PPh pasal 22 paling 

lama 14 hari setelah masa pajak berakhir. Berdasarkan pasal 10 ayat 1 huruf f 

PMK 243 tahun 2014 bendahara desa wajib melaporkan pajak penghasilan 

pasal 23 paling lama 20 hari setelah masa pajak berakhir. Dalam hal ini 

bendahara desa di kenakan denda atas keterlambatan lapor. 
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BAB IV 

KESIMPULAN DAN SARAN 

A. Kesimpulan 

 Berdasarkan atas rumusan masalah, hasil penelitian dan pembahasan diatas 

maka dapat diambil kesimpulan sebagai berikut: 

1. Perhitungan perpajakan desa Sampulungan sudah sesuai dengan Undang-

Undang yaitu untuk PPN dengan mengalikan Dasar Pengenaan Pajak dari 

Barang Kena Pajak dikalikan dengan tarif 11 % yang diatur dalam 

Undang-Undang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (UU HPP). PPh Pasal 

22 diatur dalam pasal 2 ayat (1) huruf b dan ayat (3) PMK 154 tahun 2010 

dan PMK 16 tahun 2016 yaitu mengurangkan nilai pembelian dari nilai 

PPN dikalikan dengan tarif 1,5% serta PPh Pasal 23 dengan tarif 2% 

untuk penghasilan jasa dan sewa berdasarkan Undang-Undang Nomor 7 

Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan sebagaimana telah diubah terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan 

Keempat Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983. 

2. Penyetoran perpajakan desa Sampulungan belum sesuai dengan Pasal 2 

PMK 242/PMK.03/2014 yaitu menyetorkan PPN paling lambat tanggal 7 

bulan berikutnya, penyetoran Pajak Penghasilan Pasal 22 dilakukan dihari 

yang sama dengan pembayaran atas penyerahan barang dan penyetoran 

Pajak Penghasilan Pasal 23 dilakukan paling lambat tanggal 10 bulan 

berikutnya. 
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3. Pelaporan perpajakan desa Sampulungan belum sesuai dengan Undang-

Undang, berdasarkan pasal 15A Undang-Undang PPN 1984 yaitu 

bendahara desa wajib melaporkan pajak pertambahan nilai paling lama 

akhir bulan berikutnya. Berdasarkan pasal 10 ayat (6)PMK 242 tahun 

2014 bendahara desa wajib melaporkan pajak penghasilan pasal 22 paling 

lama 14 (empat belas) hari setelah masa pajak berakhir. Berdasarkan pasal 

10 ayat 1 huruf f PMK 243 tahun 2014 bendahara desa wajib melaporkan 

pajak penghasilan pasal 23 paling lama 20 hari setelah masa pajak 

berakhir. 

4. Bendahara desa belum sepenuhnya menerapkan peraturan perpajakan 

sesuai dengan PMK Republik Indonesia Nomor 64/PMK.05/2013 pasal 

17 dalam hal penyetoran kewajiban pajak terutang beserta sanksinya ke 

kas negara dalam jangka waktu yang ditentukan bendahara pengeluaran 

SKPD/kuasa BUD diberikan sanksi administrasi dan/atau sanksi pidana 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

B. Saran 

 Setelah menganalisis dan menghasilkan beberapa kesimpulan atas 

penelitian, adapun hal-hal yang dapat disarankan penulis yang mungkin dapat 

menjadi bahan masukan dan perhatian bagi bendahara desa Sampulungan 

antara lain yaitu: 

1. Terus mempertahankan penerapan perpajakan dalam perhitungan sesuai 

dengan undang-undang yang terkait. 



60 
 

 
 

2. Bendahara desa terus mempertahankan penerapan perpajakan dalam 

penyetoran berdasarkan undang-undang yang telah di tentukan. 

3. Bendahara desa sebaiknya tepat waktu dalam melaporkan dan membayar 

PPN, PPh Pasal 22 dan PPh Pasal 23 ke kas negara, agar tidak terus 

menerus dikenakan denda atas keterlambatan melapor. 

4. Bendahara desa sebaiknya membayar denda atas keterlambatan melapor, 

agar tidak adanya perketatan pajak atas pidana. Sebagai wajib pajak 

terutama instansi daerah harus melakukan kewajibannya dalam membayar 

pajak termasuk tepat waktu dalam melapor. 
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LAMPIRAN 1 

SURAT PENELITIAN 

Surat Izin Meneliti (PTSP Makassar) 
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Surat Izin Penelitian (DPMPTSP Kabupaten Takalar) 

 



67 
 

 
 

Surat Keterangan Telah Melaksanakan Penelitian 
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LAMPIRAN 2 

DAFTAR PERTANYAAN WAWANCARA 

Wawancara kepada Bapak Hasbullah, SE (Kaur Keuangan Desa Sampulungan) 

No. Pertanyaan Wawancara 

1. Bagaimana pengimplementasian 

pajak dalam pengelolaan dana 

desa, apakah sudah sesuai 

dengan UU perpajakan? 

 

Pengimplementasian dilakukan 

berdasarkan aplikasi siskeudes 

sehingga pengelolaan dana desa 

terstruktur dan sistematis. 

2. Faktor penyebab terjadinya 

kesalahan pada saat pelaporan. 

Tidak ada 

3. Bagaimana cara pemotongan, 

pemungutan, penyetoran serta 

pelaporan, apakah sudah sesuai? 

Jika belum mengapa? 

 

Pemotongan dilakukan berdasarkan 

PPh 22, PPN dan PPh 23 

berdasarkan harga jual barang dan 

jasa. PPN 11%, PPh 22 1,5%, PPh 

23 2%. 

4. Kapan waktu pemotongan, 

pemungutan, penyetoran serta 

pelaporan dilakukan? 

 

Pemotongan dilakukan pada saat 

pembelian barang ataupun jasa oleh 

pengguna anggaran. 

5. Apakah ada keterlambatan pada 

saat pemungutan, penyetoran 

serta pelaporan? 

 

Pembayaran dilakukan pada saat 

barang atau jasa ataupun transaksi 

yang dilakukan sehingga tidak 

terjadi keterlambatan. 

6. Jika ada, apa yang menjadi 

faktor keterlambatan tersebut? 

 

Tidak ada 
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LAMPIRAN 3 

DOKUMENTASI 

 

Keterangan Gambar 1 

Foto bersama Bapak H. Sangkala Sikki (Kepala Desa Sampulungan) 
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Keterangan Gambar 2 

Foto bersama Bapak Hasbullah, SE (Kaur Keuangan Desa Sampulungan) 
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LAMPIRAN 4 

DATA-DATA PENELITIAN 

Buku kas umum Pemerintah Desa Sampulungan tahun anggaran 2022 
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